



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社駒井ハルテック
 コード番号 5915 URL <http://www.komaihaltec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田中 進
 (氏名) 中村 責任

TEL 03-3833-5101

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	6,274	△25.5	48	—	97	—	98	—
25年3月期第1四半期	8,419	△20.9	△379	—	△342	—	△314	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 292百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △471百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	1.98	—
25年3月期第1四半期	△6.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	44,807	24,261	54.1	489.92
25年3月期	46,841	24,068	51.4	486.01

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 24,261百万円 25年3月期 24,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	2.00	—	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,500	3.2	△410	—	△390	—	△400	—	△8.08
通期	38,100	23.7	140	—	180	—	150	—	3.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	49,727,091 株	25年3月期	49,727,091 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	204,707 株	25年3月期	204,612 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	49,521,992 株	25年3月期1Q	49,529,551 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策により円高の是正・株価水準の回復が進み、輸出産業など一部業種を中心に回復基調が見られるようになりましたが、海外経済の停滞や原材料費の高騰などが景気拡大テンポの鈍化への影響として懸念されるなど、総じて先行き不透明な状況で推移いたしました。

橋梁・鉄骨業界におきましては、橋梁においては、発注量は補正予算の執行により第1四半期としては高い水準で推移し、鉄骨は首都圏を中心に再開発計画が具体化するなど一定の明るさが見え始めてまいりましたが、価格面では依然として厳しい状況が続いており、人件費・材料費の高騰もあり引続き厳しい受注競争が繰り広げられる状況で推移いたしました。

このような環境のなか、当第1四半期連結累計期間の受注高は、総額53億4百万円（前年同四半期比98.8%増）となりました。また、売上高は、62億7千4百万円（同25.5%減）となりました。損益につきましては、営業利益4千8百万円（前年同四半期は3億7千9百万円の損失）、経常利益9千7百万円（同3億4千2百万円の損失）、四半期純利益9千8百万円（同3億1千4百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

－ 橋梁事業 －

当第1四半期連結累計期間の受注高は、国土交通省近畿地方整備局・那智勝浦道路天満高架橋上部工事、和歌山県・白浜温泉線（仮称新富田橋上部その1）道路改良工事他の工事で20億7千3百万円（前年同四半期比132.2%増）となりました。

売上高は、阪神高速道路株式会社・海老江ジャンクション工区鋼桁及び鋼製橋脚工事、飛鳥建設株式会社他JV・姫路駅北眺望デッキ建設工事他の工事で29億3千7百万円（同24.4%減）となり、これにより当第1四半期連結累計期間末の受注残高は115億7千1百万円（同6.2%減）となっております。

－ 鉄骨事業 －

当第1四半期連結累計期間の受注高は、（仮称）キヤノン川崎事業所 高層計画、仙台駅東西自由通路拡幅・東口ビル新築他の工事で30億6千4百万円（前年同四半期比75.2%増）となりました。

売上高は、進行基準の工事の売上で31億8千万円（同27.5%減）となり、これにより当第1四半期連結累計期間末の受注残高は139億6千7百万円（同96.1%増）となっております。

－ その他 －

当社は、風力発電による環境事業および大阪事業所の未利用地部分等について賃貸による不動産事業を行っております。また、連結子会社において印刷事業等を行っており、当第1四半期連結累計期間におけるその他の売上高は1億5千6百万円（前年同四半期比3.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より20億3千3百万円減少し448億7百万円となりました。

資産の部では、現金及び預金が18億2千2百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が40億7千万円減少したことなどにより流動資産が22億2千1百万円減少し229億1千8百万円となりました。固定資産は1億8千7百万円増加し218億8千8百万円となりました。

負債の部では、工事損失引当金が4億9千1百万円減少したことなどにより流動負債が21億7千2百万円減少し122億8千5百万円となりました。固定負債は82億6千万円となり、負債合計は205億4千5百万円となりました。

純資産の部では、その他有価証券評価差額金が1億9千4百万円増加したことなどにより純資産は1億9千3百万円増加し242億6千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、5月14日に開示しました業績予測から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰延べております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,629	9,451
受取手形・完成工事未収入金	14,162	10,092
未成工事支出金等	581	582
その他	2,776	2,801
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	25,140	22,918
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,619	5,563
機械・運搬具(純額)	1,106	1,070
土地	10,613	10,613
その他(純額)	386	366
有形固定資産合計	17,726	17,613
無形固定資産	113	109
投資その他の資産		
投資有価証券	3,493	3,798
その他	463	462
貸倒引当金	△95	△95
投資その他の資産合計	3,860	4,165
固定資産合計	21,700	21,888
資産合計	46,841	44,807
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,287	6,303
短期借入金	2,602	2,602
未払費用	302	225
未成工事受入金	443	432
工事損失引当金	2,144	1,652
引当金	137	80
その他	2,540	989
流動負債合計	14,458	12,285
固定負債		
社債	1,830	1,750
長期借入金	1,697	1,628
繰延税金負債	2,299	2,404
退職給付引当金	1,726	1,724
引当金	377	378
その他	384	374

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
固定負債合計	8,314	8,260
負債合計	22,773	20,545
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,619	6,619
資本剰余金	8,233	8,233
利益剰余金	8,287	8,286
自己株式	△52	△52
株主資本合計	23,088	23,087
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	980	1,174
その他の包括利益累計額合計	980	1,174
純資産合計	24,068	24,261
負債純資産合計	46,841	44,807

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
完成工事高	8,419	6,274
完成工事原価	8,136	5,632
完成工事総利益	283	642
販売費及び一般管理費	662	593
営業利益又は営業損失(△)	△379	48
営業外収益		
受取配当金	36	39
受取家賃	10	8
材料屑売却益	17	15
雑収入	8	11
営業外収益合計	72	75
営業外費用		
支払利息	26	18
支払手数料	5	5
雑支出	2	1
営業外費用合計	34	26
経常利益又は経常損失(△)	△342	97
特別利益		
助成金収入	42	2
特別利益合計	42	2
特別損失		
固定資産除売却損	12	0
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	12	1
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△312	98
法人税、住民税及び事業税	7	6
法人税等調整額	△5	△6
法人税等合計	1	0
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△314	98
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△314	98

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△314	98
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△157	194
その他の包括利益合計	△157	194
四半期包括利益	△471	292
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△471	292
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

1. 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項目	前年同四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
受注高	橋梁事業	893	33.5	2,073	39.1	13,762	43.6
	鉄骨事業	1,749	65.5	3,064	57.8	17,710	56.2
	その他	25	1.0	166	3.1	50	0.2
	合計	2,668	100.0	5,304	100.0	31,552	100.0

項目	前年同四半期 連結累計期間 (平成24年6月30日現在)		当第1四半期 連結累計期間 (平成25年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成25年3月31日現在)		
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
受注残高	橋梁事業	12,331	62.9	11,571	45.0	12,435	46.9
	鉄骨事業	7,124	36.4	13,967	54.3	14,083	53.1
	その他	136	0.7	176	0.7	11	0.0
	合計	19,592	100.0	25,714	100.0	26,529	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項目	前年同四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋梁事業	3,883	46.1	2,937	46.8	16,648	54.1
鉄骨事業	4,385	52.1	3,180	50.7	13,387	43.5
その他	151	1.8	156	2.5	757	2.4
合計	8,419	100.0	6,274	100.0	30,793	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。